
DECRETO N. 551 DEL 30/05/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: CAPRIOLI  CHIARA,  FERRARINI  LARA E  RUMI  FRANCESCA -  APSF 
EDUCATORI  PROFESSIONALI  IN  SERVIZIO  PRESSO LE REMS DI  CASTIGLIONE 
DELLE STIVIERE: PROROGA INCARICO



IL DIRETTORE GENERALE

RICORDATO  che,  alla  luce  dell’aggravarsi  nel  tempo  della  carenza  di  personale 
infermieristico presso le REMS di Castiglione delle Stiviere, con nota prot. n. 18843 del 
18/04/2023  era  stata  adottata  la  misura  organizzativa  (comunicata  alla  DG  Welfare) 
consistente nell’assunzione a tempo determinato di almeno n. 10 educatori professionali, 
con compensazione garantita dal  temporaneo congelamento di  pari  posti  di  personale 
infermieristico  in  quanto,  pur  garantendo  la  presenza  della  componente  professionale 
sanitaria infermieristica all’interno delle due REMS 4/5 e Aquarius (ognuna di  40 posti 
letto)  necessaria  per  la  continuità  terapeutica  e  farmacologica,  la  variazione 
dell’articolazione  durante  la  fascia  diurna  7-21  di  1  FTE  mattino  e  1  FTE  da  profilo 
infermiere  a  profilo  educatore  professionale  avrebbe  permesso  la  realizzazione  di  un 
progetto terapeutico/riabilitativo elaborato da un’equipe multidisciplinare;

TENUTO CONTO che alla data del 18/06/2024 risultano in scadenza gli incarichi attivati il 
16/01/2023 delle sigg.re FERRARINI LARA e RUMI FRANCESCA e il 19/06/2023 della 
sig.ra CAPRIOLI CHIARA in qualità di  APSF EDUCATORI PROFESSIONALI presso le 
REMS di Castiglione delle Stiviere (cfr. decreti n. 1090/2022 e n. 472-1426/2023  nonché 
determina n. 555 del 22/05/2023);

PRESO ATTO della nota a firma del Direttore DAPSS prot. 26823 del 16/05/2024, avallata 
dal Direttore Socio Sanitario aziendale, relativa alla richiesta di mantenimento in servizio 
delle prenominate sino al 31/12/2024 al fine di garantire il rafforzamento del DSM REMS, 
come previsto dalle note p.g. 46719/23 e 18843/23 e come da PTFP con compensazione 
mediante temporaneo congelamento di pari posti di personale infermieristico;

RICHIAMATO l’art.  70 CCNL Comparto Sanità del  02/11/2022 “2.  I  contratti  a termine 
hanno  la  durata  massima di  trentasei  mesi  e  tra  un  contratto  e  quello  successivo  è  
previsto un intervallo di almeno dieci giorni dalla data di scadenza di un contratto di durata  
fino a sei mesi ovvero almeno venti giorni dalla data di scadenza di un contratto di durata  
superiore a sei mesi. Per il personale sanitario, il  relativo limite di durata massima dei  
contratti a tempo determinato, ivi compresi gli eventuali rinnovi, dovrà essere individuato  
dalla singola Azienda o Ente in considerazione della necessità di garantire la costante  
erogazione dei servizi sanitari e il rispetto dei livelli essenziali di assistenza e in conformità  
alle  linee  di  indirizzo  emanate  dalle  regioni.  Comunque,  anche per  tale  personale,  la  
deroga alla durata massima non può superare i dodici mesi”;

DATO ATTO che  la  proroga  di  che  trattasi  non  configura  nuove  assunzioni,  bensì  la 
conferma di figure sanitarie essenziali a garanzia della attività riabilitativa a beneficio dei 
pazienti delle REMS;



PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  prorogare dal  19/06/2024,  ai  sensi  dell’art.  70 CCNL 02/11/2022,  per  quanto 
citato in premessa, i contratti a tempo determinato in qualità di APSF EDUCATORI 
PROFESSIONALI in servizio preso le REMS di Castiglione delle Stiviere sino al 
18/06/2024  delle  sigg.re  CAPRIOLI  CHIARA,  FERRARINI  LARA  e  RUMI 
FRANCESCA,  fatta  salva  eventuale  ulteriore  proroga  in  coerenza  con  le 
disposizioni  e  i  vincoli  relativi  alle  assunzioni  di  cui  alle  direttive  regionali  e 
comunque per garantire la funzionalità della struttura;

2. di  dare  atto  che  l’Azienda  si  riserva  di  risolvere  anticipatamente  i  contratti  
(assicurando un termine di preavviso di cui all’art. 71, c. 4 del CCNL 02/11/2022), 
oltre  che in caso di  riorganizzazione dei  servizi,  per sopravvenute esigenze del 
rispetto della compatibilità economica e dei connessi vincoli di finanza pubblica o 
dei relativi fabbisogni;

3. di  stipulare  con  le  prenominate  la  proroga  del  contratto  individuale  di  lavoro  a 
tempo  determinato  come  previsto  dai  vigenti  CC.CC.NN.L.  –  Comparto  Sanità 
Pubblica;

4. di mantenere ai dipendenti in oggetto il trattamento economico previsto dai vigenti  
CC.CC.NN.L. – Comparto Sanità Pubblica;

5. di dare atto che il  costo complessivo della proroga, corrispondente ad oneri  già 
sostenuti  per equivalenti  figure nel corso del  presente esercizio,  non costituisce 
aggravio di spesa;



6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


